Domit auch die Scholarn wiffenn mugenn, Wes wir sonst Weyter Zu Pflanzung Vnnd erhaltung Gotlicher Forcht, guter Sittenn Vnd gehorsams vonn Inen gehabt habenn wollenn, So habenn wir nach Volgende Leges Inn Lateinischer sprachen stellen Vnnd Zu disen Vnfern obgeschribenen Befreyungen Vnd Statuten setzenn laffenn, Wie die von worth Zu Wort hernach volgenn, Namlichen

Leges Academiae Genensis de moribus.

PRIMA.

Omnium Virtutum longe maxima est, maximeque necessaria vera Dei inuocatio, quae est rectrix omnium periculorum vitae, et radix caeterarum virtutum et praesidium in hac miseria humana praecipuum. Huius virtutis doctrinam vult deus omnibus hominibus notissimam esse, et conferri ad usum in quotidianis vitae periculis. Quamobrem praecepsimus, non quidem nostra, sed Dei autoritate, vt singuli Scholastici multum opera ac studij ponant in ea doctrina quae monstrat, qua ratione Deus inuocandus sit, et quomodo a commenticijs numinibus discerni debeat. Cum autem Panegyricae preces plurimum efficerent atque a deo consequi possint, iuxta promissionem, vbiunque duo aut tres congregati sunt in nomine meo, in medio eorum sum etc.: hortamur Scholasticos vt non modo priuatim hanc virtutem exerceant, Sed etiam publice in templis sua vota et suos gemitus cum vera ecclesia coniungant et ardenter a Deo petant, vt Ecclesiae senescenti opem et salutem ferat. Quod si quis asperitate ea est et immanitate naturae, vt congressus et societatem Ecclesiae fugiat atque oderit, nec dubitet doctrinam diuinatus traditam aut omnino aspernari, aut aliquam eius partem flagitiose corrumperet, Is sciat eandem poemam sibi propositam esse, quam Ciuitas Attica de Protagora sumpfit. Nam Abderites Protagoras, cuius modo mentio facta est, sophistes temporibus illis vel maximus, cum in principio libri sic posuitset, De Diis neque vt sint, neque vt non sint habeo dicere, Atheniensium iusfu, vrbe atque agro est exterminatus, librique eius in concione combulti. Mala enim et impia consuetudo est, vt ait Cicero, contra Deum disputandi, siue ex animo id fit, siue simulate.

SECVNDA.

Sciant etiam Scholastici se hac voce diuina „Honora patrem et matrem“ obligatos esse ad obedientiam et gratitudinem erga praecceptores, quj officium suum in docendo fideliter faciunt, et professionem castis et pijs moribus ornant. Quare vt extet testimonium huius obedientiae, singuli, qui in hanc scholam veniunt, et societatem nostri agminis exceptunt, nomen suum coram praceptoribus profiteantur, idque in Catalogo studiosorum inscribi petant, simul promittentes ac recipientes, se bona fide legibus honestis obtemperaturos esse. Praeclare enim Herodotus dixit, Legum contemptum fanaticae mentis certissimum signum atque indicium esse, οὐκανείκος ἔστι ἀλλόγε η μαινόμενον ἄνδρα τὰ τοι-αῦτα γέλωτα τίθεσθαι.

TERTIA.

Semper nobis in conspectu sint hae quatuor causae, propter quas disciplina praefenda est. Prima est mandatum Dei, quod omnes homines non hortatur solum, sed etiam impellit ut suam vitam et mores summo studio curaque regant. Sic enim praecepitur ad Ephes. 5: „Videte ut ambuletis accurate non ut fatuj, qui laxant frenos omnibus cupiditatibus, sed ut sapientes qui vitiosos animi impetus in gyrum rationis et doctrinae ducunt.“ — Altera causa est, ut poenas praefentes et aeternas effugere possimus. Nam atrocia delicta sine ulla dubitatione sequuntur atroces poenae. Huic regulae assentiendum est, nec propter pauca exempla impunitas speranda est ut sapientissime monet Isocrates. — Tercia est, ne communis tranquillitas societatis humanae perturbetur. Saepe enim ob unius noxam et furias totae gentes aut ciuitates deletae sunt. Quis enim ignorat, totam tribum Beniamin propter paucorum peccatum paene funditus extirpatam esse? Oremus igitur Deum ne inter pestes generis humani nos abiciat, in quibus tanta vis sceleris haeret, ut contagio ipsorum umbrae bonis obfit. — Quarta causa omnium grauiissima et maxima est, quod Paulus inquit, Legem esse paedagogum in Christum. Nam homines effrenati, qui Cyclopum more graftantur, non possunt doceri de Deo, nec doctrina in eis efficax est. Haec cum ita sint seuere mandamus, ut omnes occasiones tumultuum vitentur, quibus publica pax et concordia turbatur. Et quoniam nulla lex omnes causas comprehendere potest, pauca tantum exempla recensebimus, ex quibus similia iudicari possunt. Nemo igitur ciuium aedes oppugnet, aut alterum ad μονομαχια prouocet. Nemo depopuletur hortos et vineas, quarum cultura magnam cum Ecclesia cognationem et similitudinem habet. Ut enim patresfamilias in magna sterilitate vinearum prohibent, ne quis unam aut alteram unam, quae singulari Dei concessu et beneficio superstes est, decerpit, sic affirms Deus, reliquias senescentis Ecclesiae mansuras esse et tandem visuras ex magna jactacione portum. Si quis autem hanc legem summa cum temeritate et impudentia violat, hunc seuere puniet magistratus, eundemque nos scholastica iurisdictione coercebimus. Nihil enim neque foedius neque turpius cogitari potest, quam ex aliorum detrimentis non modo fructum uberem, sed et magnam voluptatem capere.

QUARTA.

Non tantum sacrae literae concionantur de castitate, sed etiam Ethnici tantum decus esse huius virtutis dixerunt, ut ceterae sine hac videantur esse velut statua sine capite, ut est in versibus Bachylidis:

„Ut nisi sit viuo facies expressa colore

Non decus in picto corpore truncus habet:

Sic hominis mores spreti et sine honore iacebunt

Ni sint ornati laude pudicitiae.“

Imitentur igitur scholastici cygnos, qui vitiae ad extinguendas atque opprimendas flamas libidinum utuntur, hoc est, tueantur corporum castitatem et animos ita regant, ut Deum inuocare possint. Etsi enim inuocatio plurimarum virtutum adiumenta desiderat, tamen cum Deus ipse sit mens castissima, et acerrime oderit maximeque detestetur prohibitas libidines, non dubium est castitatem praecipuum esse δεμητρίου Christianae preceptionis. Deinde eum Deus quasdam corporis partes ita considerit, ut velit eas tegi, et Scholastici exemplo modestiae alijs hominibus praelucere debeant, volumus etiam in vestitu quandam grauitatis significationem conspicj. Quis enim non commoveatur legens hanc Polyxenae laudationem, quae apud Ovidium extat

„Tunc quoque cum caderet, partes velare tegendas

Cura fuit, castique decus seruare pudoris.“

Hic igitur modus in vestitu seruetur, ut appareat, nos reuererj non solum humana iudicia, sed Dei quoque et Angelorum oculos, quos spectatores et testes nostrarum actionum habemus.

QUINTA.

Honestissima laudatio est aequalitatis apud Euripidem in Phoenissis. Melius est aequalitatem colere, quae amicos amicis, urbes urbibus, socios socijs deuincit. Τὸ γὰρ ἵσον νόμιμον ἀνθρώποις ἔσφι. Quare dum inter homines sumus aequalitatem in contractibus colamus et fidem pactorum pie inuolateque seruemus. Cogitemus etiam, hanc virtutem in hominum societate retinendam esse, ut nos commonefaciat de Deo, qui non est προσωπολήπτης, sed vere aequalis. Omnes enim iuxta unam normam accusat, quam in monte Sina proposuit. Et contra sine exceptione omnes recipit confugientes ad mediatorem. Hac consolatione nihil optabilius nihil praestantius neque datum est mortalium generi dei concessu atque munere neque dabitur.

SEXTA.

Quemadmodum veritas propria dei virtus est et, ut Plato ait, omnis boni causa est Deo et hominibus, ita non dubium est, mendacium a Diabolo proficiet et maximam pestem perniciemque humanae societati afferre. Quae autem maior miseria cogitari potest, quam proxime ad Diabolorum vim calumniando accedere et infar furiae ex inferis emisae inter homines vagari? Sit igitur infixa animis haec sententia et

apud bonos vim legis habeat „διαβολὰς μὲν οὐ σῶφρον, οὐτε λέγειν τινὰς ἐξ ἀλλήλους, οὐτε τοὺς ἀκούοντας ἀποδέχεσθαι.“ Nam cum omnibus in rebus mendacium et consuetudo calumniandi turpis est, tum in eo loco maxime, in quo iudicandum est, quantum veritati diuinæ rerumque cognitioni tribuamus. Sunt enim Scholae quasi quaedam officinae veritatis et, ut ita dicam, arcae foederis, in quas collocatae sunt duae tabulae decalogi. Pellantur ergo e medio conuicia, vellicationes, calumniae, et sius cuique locus analogia Geometrica tribuatur. Denique omnibus triumphis hanc victoriam anteponamus, qua alias humanitate et ἐπιεικείᾳ superare studemus.